

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

9 lipca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



„Mój elektryk” – 500 mln zł na elektryfikację pojazdów

Program „Mój elektryk” ma być „impulsem popytowym do zakupu aut elektrycznych i rozwoju innowacyjnego przemysłu motoryzacyjnego”. Budżet programu to 500 mln zł. Od 12 lipca 2021 r. do 30 września 2025 r. (lub do wyczerpania środków) wnioski o dofinansowanie (w wys. 18750 zł, 27 tys. zł z Kartą Dużej Rodziny) mogą składać osoby fizyczne. W ciągu kilku najbliższych tygodni możliwość otrzymania dotacji uzyskują także przedsiębiorcy, samorządy i inne instytucje. Bez względu na formę finansowania pojazdu, warunki wsparcia będą takie same. Więcej m.in. na stronie [MKiŚ](https://mki.gov.pl).

Źródło: nfosigw.gov.pl, pb.pl, 2.07.2021; biznes.radiozet.pl, auto.wprost.pl, 6.07.2021



Polska Strefa Inwestycji – bilans działania

Od września 2018 r. do końca czerwca br. w ramach Polskiej Strefy Inwestycji wydano łącznie 1026 decyzji o wsparciu szacowanym na 44,2 mld zł deklarowanej wartości inwestycji. Jednocześnie inwestorzy zadeklarowali utworzenie 20 703 nowych miejsc pracy. Udział polskiego sektora MSP w liczbie projektów wyniósł 65% zarówno w całym 2020 r. jak i na koniec czerwca br. Deklarowana wartość inwestycji to 17% w 2020 r. i 22% na koniec czerwca br. Udział MSP w utworzeniu nowych miejsc pracy wyniósł w 2020 r. 27%, choć na koniec czerwca br. spadł do 12%.

Źródło: gov.pl, 5.07.2021

Prawo



Polska za reformą międzynarodowych przepisów podatkowych

1 lipca br. 130 państw – wśród nich Polska – podpisało oświadczenie o wspólnych zasadach międzynarodowego opodatkowania. To historyczne porozumienie – nigdy wcześniej nie zawarto umowy podatkowej na tak szeroką skalę. Przyjęte rozwiązania składają się z tzw. dwóch filarów. W ramach pierwszego ma dojść do opodatkowania największych międzynarodowych korporacji, których skonsolidowane globalne roczne przychody przekraczają 20 mld euro. Wśród nich te, mające marże zysku powyżej 10% (ok. 100 firm na całym świecie), będą musiały podzielić 20%-30% swoich globalnych dochodów między kraje, w których sprzedają swoje usługi i produkty (tzw. market jurisdictions). Drugi filar, przez wprowadzenie globalnej minimalnej stawki CIT na poziomie 15%, uniemożliwi uciekanie z rozliczeniami do rajów podatkowych firmom generującym co najmniej 750 mln euro rocznych przychodów. Według raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE) „[Global taxes in the post – COVID-19 era](#)”, reforma CIT

przyniesie budżetom publicznym 115 mld USD. PIE szacuje również, że straty wynikające z wykorzystywania międzynarodowych transakcji do oszustw podatkowych oraz unikania płacenia podatków zubożają obecnie budżety państw UE o ok. 170 mld euro rocznie.

Źródło: PIE, 2.07.2021; DGP, 5.07.2021; 300gospodarka.pl, 9.07.2021



Pakiet rozporządzeń dla polityki spójności na lata 2021-2027

W Dzienniku Urzędowym UE został opublikowany pakiet pięciu rozporządzeń polityki spójności na lata 2021–2027, w tym: rozporządzenie ramowe, rozporządzenie ws. EFRR i FS, rozporządzenie ws. ESF+, rozporządzenie ws. Interreg, rozporządzenie ws. FST.

To kolejny krok, który przybliży Polskę do skorzystania z 76 mld euro unijnego wsparcia w najbliższych latach. Rozporządzenia są dostępne m.in. w bazie aktów prawnych UE.

Źródło: funduszeuropejskie.gov.pl, 30.06.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

Według stanu na koniec czerwca br. do rejestru REGON wpisanych było 4748,0 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,4% więcej niż miesiąc wcześniej oraz o 3,8% więcej rok do roku. Więcej w publikacji: Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - czerwiec 2021.

Źródło: GUS, 9.07.2021



Eurostat: sprzedaż detaliczna w Polsce wzrosła w maju o 10,7 proc. r/r

Eurostat podał, że sprzedaż detaliczna w Polsce w maju 2021 r. wzrosła o 10,7% rok do roku, a w ujęciu miesięcznym – o 6,1%. Dane roczne zostały skorygowane o liczbę dni roboczych, dane miesięczne są ponadto odsezonowane. Badaniem objęto również firmy mikro. Natomiast nie uwzględniono sprzedaży samochodów. Sprzedaż detaliczna w 19 krajach strefy euro wzrosła w maju br. o 4,6% m/m i o 9% r/r.

Źródło: pb.pl, pb.pl, 6.07.2021



Raport PARP: MŚP najważniejszym ogniwem polskiej gospodarki

Najnowszy „Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce” pokazuje zmieniający się obraz polskiego sektora MŚP, w oparciu o najbardziej aktualne dane statystyczne oraz wyniki badania Koniunktura i otoczenie biznesu, zrealizowanego przez PARP w ramach Panelu Polskich Przedsiębiorstw na przełomie marca i kwietnia br.

Źródło: PARP, pb.pl, 5.07.2021; zrp.pl, 6.07.2021



RPP utrzymała stopy procentowe

Na posiedzeniu 8 lipca br. Rada Polityki Pieniężnej NBP zdecydowała o utrzymaniu stóp procentowych na niezmiennym poziomie – od maja ub.r. główna stawka wynosi 0,1%. (Komunikat prasowy z posiedzenia). Decyzja RPP jest szeroko komentowana. Komentarz Prezesa NBP dla Financial Times (5 lipca 2021).

Źródło: money.pl, 8.07.2021



Prognozy KE i S&P potwierdzają, że polska gospodarka dobrze sobie radzi

7 lipca br. Komisja Europejska podwyższyła wiosenną prognozę wzrostu PKB Polski w 2021 r. z 4,2 do 4,8%. Jednocześnie KE szacuje, że w przyszłym roku polska gospodarka urośnie o 5,2% (wcześniej szacunek: 5,4%). Również agencja ratingowa Standard&Poor's podniosła prognozy dotyczące wzrostu PKB Polski na 2021 r. do ponad 4%, a na 2022 r. – do 5,4%. Pojawiają się komentarze, że korzystne dla naszego kraju zmiany prognoz wiążą się z ogłoszeniem Polskiego Ładu.

Źródło: ec.europa.eu, [businessinsider](https://businessinsider.com), 7.07.2021; puls.hr, msn.com, 9.07.2021



Polska druga w Europie pod względem złożoności przepisów dla biznesu

Polska uplasowała się na 2. miejscu w Europie i na 10. na świecie wśród państw posiadających najbardziej złożone przepisy regulujące prowadzenie biznesu – wynika z raportu TMF Group "Global Business Complexity Index 2021". To najgorszy wynik naszego kraju, odkąd w 2013 r. po raz pierwszy przygotowano raport. Najtrudniej na świecie jest prowadzić biznes w Brazylii, a w Europie – we Francji. Zdaniem autorów raportu głównym wyzwaniem dla Polski jest "uproszczenie wymagań administracyjnych w odniesieniu do przedsiębiorstw i podjęcie kroków w kierunku pełnej cyfryzacji i unifikacji na wzór krajów nordyckich". Raport do pobrania na stronie tfm-group.com.

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.com), [CEO.pl](https://ceo.pl), wybircza.biz.pl, 8.07.2021



Zagraniczne rynki potrzebują polskiej produkcji

Indeks MPI wyliczany przez IHS Markit dla polskiego przemysłu, gdzie każdy wynik powyżej 50 pkt. oznacza poprawiającą się koniunkturę, osiągnął w czerwcu br. najwyższy w historii poziom 59,4 pkt. Rekordowy wynik pokazuje, że polscy producenci dobrze radzą sobie z niedoborem surowców, korzystają na popycie krajowym i znajdują kontrahentów poza Polską. Odczyt PMI dla strefy euro był również rekordowy (63,4 pkt). Najlepsze wyniki osiągnęły: Holandia (68,8 pkt), Austria (67 pkt) i Niemcy (65,1 pkt).

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 5.07.2021

Innowacyjność



Nowe technologie przejmują zadania trenerów sportowych

Na Euro 2020, po raz pierwszy w historii tego turnieju, zastosowano w systemie wideo asystenta sędziego (VAR). Na „zapleczu” sportu zawodowego już od jakiegoś czasu zachodzi prawdziwa rewolucja, za którą stoją startupy. Dzięki ich nowatorskim rozwiązaniom zmienia się sposób zarządzania drużynami, selekcja i rekrutacja najzdolniejszych graczy, zwiększa się też zaangażowanie fanów w rozgrywki. Każdy ruch zawodników jest obecnie dokładnie obserwowany przez zaawansowane czujniki i analizowany przez sztuczną inteligencję. Dzięki gigantycznym zbiorom danych i systemom predykcji wyciągane są wnioski, które mają prowadzić do pasm zwycięstw na boisku.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.07.2021



Latający samochód coraz bliżej nas. Udany lot na Słowacji

Prototypowy latający samochód wykonał 35-minutowy lot między lotniskami w Nitrze i Bratysławie na Słowacji. Hybrydowy samochód-samolot AirCar jest wyposażony w silnik BMW i zasilany zwykłą benzyną. Może przelecieć ok. 1000 km na wysokości 2,5 km – informuje BBC. Transformacja z samochodu w samolot zajmuje 2 min i 15 s. Wąskie skrzydła składają się wzdłuż boków pojazdu. Na pokład AirCar mogą wsiąść dwie osoby, przy łącznym limicie wagowym ok. 200 kg. Firma Klein Vision planuje uruchomić produkcję pierwszych latających autonomicznych samochodów za 11-18 miesięcy. Zdaniem firmy, AirCar będzie mógł pilotować każdy kierowca.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 4.07.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



6,0% wyniosła stopa bezrobocia rejestrowanego w czerwcu 2021 r.

Szacowana przez MRPiT stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce wyniosła w końcu czerwca br. 6,0% i spadła o 0,1 p.p. miesiąc do miesiąca. Najniższą wartość wskaźnika zanotowano w woj. wielkopolskim (3,5%), a najwyższą w woj. warmińsko-mazurskim (9,2%). Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w urzędach pracy wyniosła 994,8 tys. tj. o 31,9 tys. osób mniej niż miesiąc wcześniej.

Źródło: gov.pl, 5.07.2021



4-dniowy tydzień pracy może okazać się nieuniknioną zmianą

Według polityków z Niemiec, Hiszpanii i Wielkiej Brytanii w postcovidowym świecie należałoby ograniczyć czas pracy w celu zwiększenia wydajności oraz zmniejszenia kosztów. Podpisali się oni pod wspólnym listem w tej sprawie do unijnych liderów. Część firm na świecie już taki tryb pracy testuje, testowało lub ma to w planach, uzasadniając zmianę walką ze zjawiskiem masowego wypalenia zawodowego i troską o dobre samopoczucie pracowników. W firmach, w których pracownicy wykonują pracę umysłową, czy wręcz kreatywną czterodniowy tydzień pracy może już dziś znaleźć zastosowanie. Jednak w przedsiębiorstwach produkcyjnych wymagałoby to dodatkowych kosztów związanych z zakupem maszyn. Eksperci przewidują, że krótszy tydzień pracy może również nie sprawdzić się, przynajmniej na razie, w urzędach.

Źródło: businessinsider, 4.07.2021, pb.pl, 7.07.2021

Zrównoważony rozwój



Unia Europejska wspiera finansowanie transformacji w kierunku zrównoważonej gospodarki

6 lipca 2021 r. Komisja Europejska przyjęła kompleksowy pakiet środków mających poprawić przepływ pieniędzy na finansowanie przejścia na zrównoważoną gospodarkę, dzięki umożliwieniu inwestorom przekierowania inwestycji w stronę bardziej zrównoważonych technologii i przedsiębiorstw. Środki te będą odgrywać zasadniczą rolę

w osiągnięciu Europejskich celów w zakresie klimatu i ochrony środowiska. W skład pakietu wchodzi trzy elementy: Nowa Strategia finansowania transformacji w kierunku zrównoważonej gospodarki (pełna wersja dokumentu Strategy for Financing the Transition to a Sustainable Economy), odświeżona propozycja Europejskiego Standardu Zielonych Obligacji (pełna wersja propozycji) oraz zatwierdzona końcowa wersja suplementu aktu delegowanego (propozycji z 7 maja) dot. Art. 8 Taksonomii UE (pełna wersja suplementu).

Źródło: ec.europa.eu, 6.07.2021, [Deloitte](https://www.deloitte.com), 9.07.2021



Obywatele UE popierają ochronę klimatu

Wyniki badania Eurobarometr (Special Eurobarometer 513, Climate Change), przeprowadzonego w marcu i kwietniu br. na grupie ponad 26,6 tys. obywateli UE, pokazują, że dla Europejczyków zmiany klimatyczne są najpoważniejszym problemem, przed którym stoi świat – 93% respondentów oceniło go jako poważny, a 78% – jako bardzo poważny. 90% badanych chce, aby UE stała się neutralna dla klimatu do 2050 r., a 87% popiera ambitne cele Unii w zakresie zwiększenia wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych. 78% respondentów zgadza się, że podjęcie działań w dziedzinie klimatu doprowadzi do innowacji, które sprawią, że europejskie przedsiębiorstwa staną się bardziej konkurencyjne. 74% uczestników badania jest zdania, że koszty szkód spowodowanych zmianą klimatu są znacznie wyższe niż koszty inwestycji niezbędnych do przejścia na zieloną gospodarkę. Ponad połowa badanych obywateli UE (64%) twierdzi, że podejmuje indywidualne działania w dziedzinie klimatu oraz świadomie dokonuje zrównoważonych wyborów w życiu codziennym.

Źródło: ec.europa.eu, 5.07.2021



Krótszy dywan w Cannes nie uczyni przemysłu filmowego ekologicznym

Według Los Angeles Times, większe produkcje filmowe wiążą się z wygenerowaniem nawet 225 ton złomu, 50 ton gruzu i 72 ton odpadów spożywczych. Z kolei badanie przeprowadzone 15 lat temu przez naukowców z Uniwersytetu Kalifornijskiego wykazało, że branża filmowo-telewizyjna jedynie w USA jest odpowiedzialna za emisję 15 mln ton CO₂ rocznie. Działania podejmowane przez przemysł filmowy na rzecz środowiska – zatrudnianie konsultantów środowiskowych, dodatkowa opłata od uczestników festiwalu (Cannes), emisja filmu z odpowiednim przesłaniem, czy dywan dla gwiazd z materiałów z recyklingu – wydają się równie racjonalne, jak lot jednego ze znanych aktorów prywatnym odrzutowcem z Europy do USA w celu odebrania nagrody zastarania na rzecz środowiska.

Źródło: klimat.rp.pl, 8.07.2021